PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 6787/2022

Assunto: Providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à elaboração de

estudos para possíveis adequações e implantação de faixas para travessia de pedestres nos

locais de entrada e saída da Escola Municipal Professora Conceição Aparecida Magalhães,

localizada na Rua Lourenço Nogueira, nº 211, no Jardim Paraíso.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade visando à elaboração de estudos

para possíveis adequações e implantação de faixas para travessia de pedestres nos locais de

entrada e saída da Escola Municipal Professora Conceição Aparecida Magalhães, localizada na

Rua Lourenço Nogueira, nº 211, no Jardim Paraíso.

Destacamos que esse foi um pedido mais que especial, entregue em mãos pelos

queridos alunos do 5º ano B, quando estivemos em visita à unidade escolar no dia 29 de agosto

do corrente.

Reiteramos que o serviço já foi solicitado anteriormente por meio do OFÍCIO

MOB Nº 142/2021/VERª.MA. Junto ao mencionado documento, entregamos em anexo a cartinha

assinada pelos vinte e dois alunos, que, entre outras qualidades, destacam-se por se mostrarem

muito conscientes quanto ao seu papel de agentes multiplicadores da boa cidadania e,

principalmente, das questões relacionadas ao trânsito seguro e à mobilidade urbana em seus

respectivos bairros.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 14 de setembro de 2022.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado